

Số: 125/ KH-THPT LC

Đông Triều, ngày 23 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Biên bản Hội đàm Gặp gỡ đầu Xuân 2026 giữa Bí thư Tỉnh ủy/Thành ủy các địa phương Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Tuyên Quang, Hải Phòng và Bí thư Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây và Thông cáo chung Gặp gỡ đầu Xuân 2026 và Hội nghị lần thứ 17 Ủy ban công tác liên hợp giữa các tỉnh/thành phố Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Tuyên Quang, Hải Phòng (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc)**

Thực hiện kế hoạch số 1229/KH-SGD&ĐT ngày 18/4/2026 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về việc Triển khai thực hiện Biên bản Hội đàm Gặp gỡ đầu Xuân 2026 giữa Bí thư Tỉnh ủy/Thành ủy các địa phương Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Tuyên Quang, Hải Phòng và Bí thư Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây và Thông cáo chung Gặp gỡ đầu Xuân 2026 và Hội nghị lần thứ 17 Ủy ban công tác liên hợp giữa các tỉnh/thành phố Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Tuyên Quang, Hải Phòng (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc);

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ giáo dục năm học 2025 - 2026, Trường THPT Lê Chân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Cụ thể hóa các nội dung hợp tác về giáo dục, đào tạo và giao lưu nhân dân theo chỉ đạo của tỉnh và Sở GD&ĐT Quảng Ninh.
- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh về tầm quan trọng của quan hệ hữu nghị, hợp tác quốc tế (đặc biệt là với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc).

#### 2. Yêu cầu:

- Việc triển khai phải thiết thực, phù hợp với điều kiện của nhà trường và đảm bảo đúng quy định của pháp luật về hoạt động có yếu tố nước ngoài.

### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

#### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến CBGVNV và học sinh về nội dung Biên bản Hội đàm Gặp gỡ đầu Xuân 2026.

- Lồng ghép trong các giờ hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp về tình hữu nghị hợp tác giữa Quảng Ninh (Việt Nam) và Quảng Tây (Trung Quốc).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhà trường, đặc biệt là các quy định liên quan đến quản lý biên giới, xuất nhập cảnh, thương mại biên giới và các thỏa thuận hợp tác giữa Việt Nam và Trung Quốc; lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật, chủ quyền lãnh thổ, an ninh quốc gia, kỹ năng sống và ý thức chấp hành pháp luật vào hoạt động giáo dục.

- Đẩy mạnh giáo dục phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao, an ninh mạng, ma túy, mua bán người; nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng tránh cho học sinh; tăng cường công tác quản lý học sinh tham gia các hoạt động có yếu tố nước ngoài; phối hợp xử lý các tình huống phát sinh theo quy định.

## **2. Đào tạo nguồn nhân lực và định hướng nghề nghiệp**

- Đẩy mạnh công tác định hướng nghề nghiệp cho học sinh gắn với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đặc biệt trong các lĩnh vực logistics, thương mại, dịch vụ, công nghệ, kinh tế cửa khẩu và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường kết nối giữa cơ sở giáo dục với doanh nghiệp, khu kinh tế, khu cửa khẩu nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, gắn đào tạo với nhu cầu sử dụng lao động.

- Triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng cao trong các lĩnh vực trọng tâm như trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số, khoa học công nghệ, môi trường và nông nghiệp thông minh; thúc đẩy hợp tác đào tạo, thực tập, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.

- Đẩy mạnh giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng hội nhập quốc tế và ý thức bảo vệ an ninh quốc gia trong các hoạt động có yếu tố nước ngoài.

## **3. Chuyển đổi số, giáo dục thông minh và hợp tác chuyên sâu**

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục; từng bước triển khai mô hình “Trí tuệ nhân tạo + Giáo dục”, xây dựng môi trường giáo dục số, trường học thông minh; phát triển học liệu số, nâng cao năng lực số cho đội ngũ giáo viên và học sinh.

- Triển khai hiệu quả các chương trình học bổng quốc tế; hỗ trợ học sinh tham gia; tăng cường hợp tác đào tạo chất lượng cao, trao đổi học thuật và nghiên cứu khoa học; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và hội nhập quốc tế.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tại đơn vị gắn với các nội dung hợp tác theo Biên bản Hội đàm GGDX năm 2026 và Thông cáo chung Hội nghị lần thứ 17 UBCTLH.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài nước để nâng cao chất lượng đào tạo, gắn đào tạo với nhu cầu thực tiễn.

- Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) theo đúng thời gian quy định.

## **2. Đoàn Thanh niên**

- Tổ chức các buổi tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu hoặc các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn liền với chủ đề giao lưu quốc tế.

- Bảo đảm công tác quản lý học sinh trong các hoạt động có yếu tố nước ngoài theo quy định.

## **3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên**

- Đẩy mạnh giáo dục pháp luật, kỹ năng sống; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và trí tuệ nhân tạo trong dạy học và quản lý; triển khai các chương trình đào tạo, nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế phù hợp với chức năng của cấp học THPT./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban lãnh đạo;
- CB, GV, NV, HS
- Lưu: VT

**HIỆU TRƯỞNG**

**Ngô Thị Liêm**